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در همین زمینه اسنادی هم از عملکرد رئیس مجلس منتشر شد که 
کلًا بدون پاسخ گذاشتند. مجلسی که شعار شفافیت می داد، نه تنها 
قانون شــفافیت آن به نتیجه نرســید بلکه موارد پیرامون خودش را 

شفاف سازی نکرد بلکه برعکس لاپوشانی هم کرد.
مهمتریــن وجه عملکردی مجلس قانونگــذاری و نظارت و رای 
اعتماد به وزرا بود که در خصوص نظارت و رای اعتماد کارنامه منفی 
ملموسی دارد به ویژه آنکه همه می بینند، چگونه اغلب وزرایی که 
رای اعتماد گرفتند ضعیف و ناکارآمد بودند و حتی چند مورد آنان 
یا به دلیل فساد یا ناکارآمدی مفرط مجبور به استعفا شدند. درباره 
نظارت هم کافی است که بگوییم اصلی ترین تخلفات مقامات دولتی 
مثل فاجعه  فســادی که در وزارت کشــاورزی و در جریــان واردات 
نهاده هــای دامی و نیز چای دبش رخ داد، مجلس ایران هیچ نقش 

مؤثری نداشت.
ولی شــاید بدترین بخش عملکردی آن مجلس در قانونگذاری 
و به ویــژه از طریق اصل ۸۵ بود. یکــی از اولین طرح های قانونی آن 
فرزنــدآوری بود کــه نه تنها هزینه های فوق ســنگینی را به جامعه 
تحمیل کرد بلکه موجب کاهش فرزندآوری هم شد و نتیجه منفی 
داشت و بدتر اینکه مسئله و مشکل مهم فرزندآوری را لوث و خراب 

و غیرقابل حل کرد.
قانون بعدی که یک خسارت تمام عیار بود، طرح اقدام راهبردی 

برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران بود که در عمل مانع 
از این شد که توافق برجام با دولت جدید آمریکا احیا شود و هزینه 
ســنگینی را بر ملت ایران بار کرد. دو طرح بعدی که عملًا به اثرات 
زیانباری منجر شــد طرح صیانت از فضای مجازی و  طرح حجاب 
و عفاف اســت که حتی طرح آنها نیز تبعات ســنگین اجتماعی و 

اقتصادی داشت.
طرح بعدی نسخ قانون تغییر ساعت بود و هنوز مرکب آن قانون  
خشک نشده بود که دولت به جای جلو کشیدن ساعت که ممنوع 
شده بود ساعات کار اداری را بیش از یک ساعت جلو کشید و نشان 
داد که طرح مذکور غیرعلمی و فقط از روی بی توجهی محض بوده 
اســت. بودجه های ســالانه از جمله بودجه امسال مجلس، معرف 
ناکارآمدی کامل آن مجلس در امر قانونگذاری بود و هست. نتیجه آن 
افزایش شاخص قیمت ها است که در طول دوره ۴ ساله این مجلس 
با برآورد پایین مرکز آمار حدود ۴ برابر شده است که در تاریخ مجالس 
ایران بی سابقه  است. این امر محصول قوانین بد و نظارت نادرست و 

ناآگاهی نمایندگان از امور است.
این مجلس به استصوابی ترین شکل ممکن و با کمترین رای تا زمان 
خودش شکل گرفت و اینها ریشه های این ناکارآمدی روشن است. آن 
که رفت؛ رفت. آن که می آید چگونه خواهد بود؟ اگر به این دو ریشه 

توجه کنیم نتیجه پیشاپیش روشن است، هرچند امیدواریم.

خط انتخابات

بازار انتخاباتِ زودهنگام دو روز مانده به ثبت نام ها به شــدت داغ شده و هر سه 
جناح اصلاح طلب، اعتدال گرا و اصول گرا در تلاش اند کاندیدای مورد نظر خود 
را راهی پاستور کنند. تا زمان انتشار این گزارش حضور برخی افراد در انتخابات 
قطعی شــده اما دربارۀ دیگران بیشــتر در حد گمانه زنی اســت و قطعی نشده 
است. سعید جلیلی از جبهه اصول گرایان را می توان یگانه چهره ای دانست که 
حضور او در انتخابات قطعی شده است در حالی که حرف و سخن دربارۀ او کم 
نیست. هاتف صالحی فعال رســانه  ای اصول گرا در شبکۀ ایکس نوشته است: 
جلیلی، اصلی ترین کاندیدای پوششیِ »پرویز فتاح« خواهد بود. این درحالی 
اســت که خبرگزاری رویترز هم در تحلیلی در همین شبکه او را فردی توصیف 
کرده که تفکرات و ایدئولوژی ای بسیار شبیه به گفتمان رسمی دارد و نوشته: »او 
مردی مقتدر در حوزه سیاست و روابط بین الملل است. انتخاب جلیلی بر دنیا و 

معادلات جهان تاثیر می گذارد و می تواند برای منافع ما خطرساز باشد.«

واکنش لاریجانی به شایعۀ حضور در انتخابات �
در همیــن فضــا حضــور چهــره ای میانــه رو ماننــد 
علی لاریجانی در انتخابات ریاســت جمهوری از چنان 
اهمیتی برخوردار است که از او به عنوان حلقۀ مشترک دو 
جبهه اصلاح طلبان و اصول گرایان و دست کم لایه هایی 
از هر دو یاد می شود. در بین میانه روها کارنامۀ سوابق اجرایی و مدیریتی علی 
لاریجانی در جایگاه هایی مانند ریاست مجلس، ریاست سازمان صداوسیما و 
دبیری شــورایعالی امنیت ملی از همه ســنگین تر اســت. به همین خاطر 
اظهارنظــر اســدالله بادامچیــان، دبیرکل حــزب مؤتلفه اســلامی درباره 
کاندیداتوری لاریجانی نشان می دهد چه جایگاهی در طیف اصول گرا دارد. 
بادامچیان در این باره گفته است: » تا امروز )دوشنبه( ۲۰ نفر از اصول گرایان 
قصد نام نویسی در انتخابات ریاست جمهوری را دارند و نام شان مطرح است 

ولی در نهایت فکر می کنم ۸ نفر ثبت نام کنند. هنوز صحبتی با آقای لاریجانی 
صورت نگرفته و باید ببینیم آیا او اصلًا ثبت نام خواهد کرد یا نه. ولی اگر ثبت نام 
کرد با او مذاکره می کنیم.« با این حال لاریجانی تا لحظه نوشتن این گزارش 
اگرچه اشاراتی داشته اما هنوز نظر قطعی نداده اما دیروز در حاشیۀ مراسم 
افتتاحیه مجلس دوازدهم دربارۀ احتمال کاندیداتوری خود به همین دو کلمه 

بسنده کرد: »ببینیم حالا«. 

صادق محصولی کاندیدا می شود �
از ســوی دیگر مجید متقی فر، سخنگوی جبهه پایداری 
درباره گزینه مورد نظر ایــن رادیکال ترین طیف اصول گرا 
گفته است: »در حال حاضر جلسات برگزار می شود و هنوز 
تکلیف مان مشخص نیســت... ما در حال بررسی شرایط 
موجود و نامزدها هستیم و هنوز تصمیم نهایی در این رابطه نگرفته ایم.« با وجود 
این اظهارنظر اما خبرگزاری تسنیم از صادق  محصولی دبیرکل جبهه پایداری 

به عنوان کاندیدای اصلی این تشکل یاد کرده است.

شریان به دنبال بذرپاش �
دیگر چهره اصول گرا که گمانه زنی هایی درباره کاندیداتوری 
او مطرح اما مبهم است مهرداد بذرپاش، وزیر فعلی راه و 
شهرســازی است که احتمال نامزدی او با توجه به پخش 
چند تبلیغ وزارت راه از تلویزیون درباره خانه های آماده شدۀ 
نهضت ملی مسکن افزایش یافته است. میثم نادی، رئیس ستاد انتخابات شبکه 
راهبردی یاران انقلاب اسلامی )شریان(، با اشاره به جلسه روزهای اخیر اعضای 
شبکه مرکزی این تشکل گفته است: »هنوز به گزینه نهایی نرسیده ایم اما برآیند 
کلی به یکی از یاران وفادار و همراهان آقای رئیســی متمایل خواهد شد که در 
دولت هم ایفای نقش کرده اســت.« اشــاراتی که می تواند معطوف به مهرداد 
بذرپاش باشد.  او همچنین با اعلام اینکه محسن رضایی گفته قطعاً وارد عرصه 
انتخابات نمی شود و با این حال توضیح داده اگر اجماع و دعوتی از طرف مردم، 
گروه های مختلف مرجع و نخبگان صورت بگیرد و مطالبه ای مطرح شود ورود به 
انتخابات را بررسی می کند و ما )شریانی ها( منتظریم تا او فضا و شرایط را ارزیابی 
کند.  خبرها درباره کاندیداتوری محمد مخبر، کفیل ریاست جمهوری هم چندان 
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 مجلس جدید 
در انتظار دولت جدید

افتتاحیه دوره دوازدهم پارلمان با کنایه های کفیل ریاست جمهوری به دولت قبل همراه بود

گزارش
یــک 

درحالی که 3۲ روز به انتخابات ریاســت جمهوری مانده است، روز گذشته اولین 
جلســه مجلس دوره دوازدهــم با وجود تمام حواشــی ای که پــس از انتخابات 
داشت، برگزار شد. محمد مخبر، کفیل ریاست جمهوری در این مراسم نه تنها به 
ساده زیستی ابراهیم رئیسی پرداخت، بلکه از کنایه ها و حملاتش به دولت روحانی 
هم غافل نشد و در همان عزاداری خود به این نکته هم نیم نگاهی داشت. مهمانان 
یکی پس از دیگری وارد می شدند. در این میان دو عکس جایگزین دو مقام دولت 
شــده بود. عکس ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان مزین به گل های رز 
ســفید شــده و روی صندلی رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه قرار گرفته بود. 
۲9۰ نماینده هم از در نمایندگان وارد صحن شدند. آنهایی که تازه وارد بودند بر 
صندلی هایشان نشسته بودند و نمایندگان دوره یازدهم گعده های چندنفره گرفته 
بودند و خوش و بش می کردند. با پخش ســرود ملی و صدای قرائت قرآن حامد 

شاکرنژاد آیین افتتاحیه این دوره از مجلس به صورت رسمی آغاز شد.

مسئولان عالی رتبه در مجلس �
صدای فلش دوربین ها یک لحظه قطع نمی شد، هر لحظه یکی از مسئولان 
عالی رتبه کشور وارد صحن علنی مجلس می شدند. محمد محمدی گلپایگانی 
)رئیس دفتر رهبری(، سیدیحیی رحیم صفوی )مشاور عالی رهبر انقلاب در امور 
نیروهای مسلح(، غلامحسین محسنی اژه ای )رئیس قوه قضائیه(، محمدجعفر 
منتظری )رئیس دیوان عالی کشــور(، حمزه خلیلی )معــاون اول قوه قضائیه(، 
احمدرضــا دســتغیب )رئیس دیــوان محاســبات(، احمد جنتــی، علی اکبر 
ناطق نوری، غلامعلی حدادعادل، علی لاریجانی،  سیدحسن خمینی، سرلشکر 
ســیدعبدالرحیم موســوی )فرمانده ارتش(، ســردار سرلشکر حسین سلامی 
)فرمانده کل سپاه(، سردار احمدرضا رادان )فرمانده کل نیروی انتظامی(، امیر 
دریادار حبیب الله سیاری )معاون هماهنگ کننده ارتش(، شهرام ایرانی )فرمانده 

نیــروی دریایی ارتش(، ســردار قاآنی )فرمانده ســپاه قــدس(، حمید واحدی 
)فرمانده نیروی هوایی(، سرلشکر محمد باقری )رئیس جدید ستاد کل نیروهای 
مسلح(، حسینی بوشهری )عضو مجلس خبرگان و رئیس شورایعالی حوزه علمیه 
قم(، عبدالحسین خسروپناه )دبیر شورایعالی انقلاب فرهنگی(، طحان نظیف 
)سخنگوی شورای نگهبان(، محمد اسلامی )رئیس سازمان انرژی اتمی(، پیمان 
جبلی )رئیس سازمان صداوسیما(، علی اکبری )رئیس شورای سیاستگذاری ائمه 
جمعه(، محمد مخبر )سرپرست ریاست جمهوری(، احمد وحیدی )وزیر کشور(، 
محمدمهدی اسماعیلی )وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی(، کیومرث هاشمی )وزیر 
ورزش و جوانان(، سیداسماعیل خطیب )وزیر اطلاعات(، محمدرضا آشتیانی 
)وزیر دفاع(، علی بهادری جهرمی )سخنگوی دولت(، محمدعلی نیکبخت )وزیر 
جهاد کشــاورزی(، عیســی زارع پور )وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات(، بهرام 
عین اللهی )وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی(، علی باقری کنی )سرپرست 
وزارت امور خارجه(، رضا مرادصحرایی )وزیر آموزش و پرورش(، احسان خاندوزی 
)وزیر اقتصاد(، صولت مرتضوی )وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی(، محمد دهقان 
)معاون حقوقی رئیس جمهور(، انسیه خزعلی )معاون رئیس جمهور در امور زنان(، 
محســن منصوری )معاون اجرایی دولت(، سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی 
)رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران(، مهدی چمران )رئیس شورای شهر تهران( 

و علیرضا زاکانی )شهردار تهران( در این جلسه حضور داشتند.

امضای سوگندنامه توسط نمایندگان �
در ابتدای اولین جلسه دوازدهمین دوره پارلمانی کشور مهدی عبدالملکی، 
معاون قوانین مجلس اعلام کرد: »اینک با توجه به اینکه جلســه با حضور بیش 
از دوسوم نمایندگان طبق ماده ۲ قانون آیین نامه داخلی مجلس رسمی است، با 
استعانت از حضرت باریتعالی از جناب آقای دکتر علاءالدین بروجردی به عنوان 
رئیس و آقایان عبدالحسین همتی سراپرده و عباس قدرتی زوارم به عنوان دبیران 
هیئت رئیسه سنی درخواست می کنم تا با حضور در جایگاه هیئت رئیسه اداره 
جلسه هیئت رئیسه را برعهده بگیرند.« پس از آنکه هیئت رئیسه سنی که در جای 
خود قرار گرفتند ابتدا پیام رهبری توسط محمد محمدی گلپایگانی قرائت شد. 
سپس نمایندگان ایســتاده، ســوگندنامه خود را طبق اصل ۶۷ قانون اساسی 
خوانده و آن را امضا کردند. پس از آن شریفی، معاون اجرایی رئیس مجلس درباره 

گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه هم میهن

13۶۸( مجالس اول و دوم و یک سال از مجلس سوم و ۷ سال کروبی 
)از 13۶۸ تا 13۷1( ســه ســال از مجلس سوم و کل 4 سال مجلس 

ششم را در بر می گیرد.
این گونه است که تصاویر رئیسان سابق مجلس در کنار هم ضمن 
آن که توجه ها را به 4 چهرۀ اصول گرا )که البته دو تن از آنان به اردوگاه 
اعتدال گرایــی کوچیده اند( جلب می کند یادآور سیاســتمدار حالا 
کهن ســال و ۸۸ ساله ای اســت که نه بلافاصله بعد از اتفاقات سال 
13۸۸ کــه از بهمن 13۸9 در حصر خانگی به ســر می بَرَد و اگرچه 
محدودیت های ارتباطی او فراز و فرود داشته و گاه به نسبت دیگری 
)آخرین نخست وزیر ایران و همسرش( با سختی کمتر همراه بوده و 

گاهی هم نه.
یکــی از ویژگی های جوامع دموکراتیک فعالیت مقامات ســابق 
اســت که اگرچه از حکومت دور شــده اند اما در بطن و متن جامعه 
حضور دارند و از این رو ســا ل های 13۸4 تــا 13۸۸ که چهره هایی 
چون ســیدمحمد خاتمی و مهدی کروبی بیرون از ساختار رسمی 

حضور پررنگی داشتند قابل یادآوری است.
البته اگر قرار بر یادکرد غایبان شــامل از دنیا رفتگان باشــد این 
سیاهه پرشمارتر خواهد شد و مهمترین و نزدیک ترین آنها بی گمان 
سیدابراهیم رئیسی است که هفتۀ پیش در سانحۀ سقوط بالگرد در 
شمال شرقی ایران جان باخت و اگر آن سانحه رخ نداده بود بی شک 
از حاضران افتتاحیۀ مجلــس دوازدهم بود و همان گونه که غیبت او 
در افتتاحیۀ دورۀ جدید مجلس خبرگان رهبری توجه ها را جلب کرد 

دیروز نیز نبودِ او بیشتر حس شد.
یکــی از دلایــل اثرگذارتــر بــودن ســانحه کــه بــه فقدان 
رئیس جمهوری انجامید همین نزدیکی زمانی به افتتاحیه دو 
مجلس اســت. نظام قانون گذاری ایران البته »دو مجلسی« 
نیست و یکی )خبرگان رهبری( نقش هیئت امنای نظام را ایفا 
می کند که در بزنگاه ها نقش تاریخی تعیین رهبری به آن 
سپرده شده و دیگری به کار قانون گذاری مشغول 
است یا باید باشد اگرچه در حصار انواع شوراهای 

عالی دایرۀ فعالیت آن محدود شده است.
همان گونه که 1+5 ناظــر به اعضای دائم 
شــورای امنیت ســازمان ملل به اضافۀ یک 
غیر عضو)آلمان( اســت و به همین خاطر به 
جای عدد ۶ این توصیف را به کار می برند در 
اینجا هم عدد 4 حاق واقع را بازنمی تاباند و 5 

منهای یک گویاتر است.

در اخبار و گزارش های افتتاحیۀ مجلس شــورای اسلامی از مراسم 
دیروز در بهارســتان، دوربین عکاســان، تصاویر متعددی از رؤسای 
دوره های مختلف مجلس شــورای اسلامی ثبت کرده اند که هنگام 

ورود به صحن یا بر روی صندلی ها کنار و دوشادوش هم نشسته اند.
رؤسای سابق و در قید حیاتِ مجلس شورای اسلامی اما 5 نفرند 
نه چهار نفر و به این اعتبار یکی کم است. چرا؟ چون در حصر است: 

مهدی کروبی.
البته اگر بنا بر یادکرد کلی غایبان باشد باید به غیبت اولین رئیس 
مجلس بعد از انقلاب هم اشــاره کرد که ریاست سه دوره )سومی تا 
نیمه( را بر عهده داشــت و پراقتدارترین دوران تاریخ پارلمانتاریســم 
در ایران نیز همان 9 ســال اســت که او بر صندلی ریاســت پارلمان 
می نشست اما او دیگر در قید حیات نیست و در واقع از جهان غایب 

است: هاشمی رفسنجانی.
از این رو هر چند جا داشت به رسم یادکرد از او هم به عنوان اولین 
رئیس مجلس شورای اسلامی در تاریخ جمهوری اسلامی یاد شود 
و چنین نشــد اگرچه که اغلب دیگر اولین های جمهوری اســلامی 
هم مورد غضب یا بی اعتنایی جریان حاکم کنونی اند اما به هر حال 
او در گذشــته و در قاب تصاویری که رؤسای سابق مجلس کنار هم 

وارد می شوند یا نشسته اند به لحاظ فیزیکی نمی توانست 
حاضر باشــد. حاضــران اما ایــن 4 تن انــد: علی اکبر 

ناطق نــوری، غلامعلی حدادعادل، علــی لاریجانی و 
محمدباقر قالیباف که به ترتیب رئیس مجالس »چهارم 

و پنجم«، »هفتم«، »هشتم، نهم و دهم« و »یازدهم« 
بوده اند اما مجموع اینها ۲۸ سال می شود و در 

قیاس با 44 سال عمر پارلمان در جمهوری 
اســلامی 1۶ سال کم دارد. از این 1۶ سال 

سهم هاشمی رفســنجانی عدد 9 و سهم 
شیخ دیگر ۷ سال اســت و او اگرچه در 
قید حیات است و به تاریخ نپیوسته اما 
در افتتاحیه نبــود و غرض ذکر همین 

نکته است.
9 ســال هاشــمی )از 1359 تــا 

پنج منهای یک

معاونسردبیر
مهرداد خدیر

به بهانۀ غیبت مهدی کروبی در قاب تصاویر رؤسای مجلس سابق

پس از انتخابات دوره دوازدهم مجلس، برخی از نمایندگان تندرو هنوز پایشان 
به مجلس نرسیده بود، حواشی بسیاری را به وجود آوردند و آنقدر به آن دامن 
زدند که رهبری درباره این حاشیه سازی ها به نمایندگان جدید تذکر دادند. 
رهبری در 1۷ اســفند 14۰۲ در دیدار با اعضای مجلس خبرگان با اشاره به 

برگــزاری انتخابات مجلس دوازدهم، روی کار آمدن هر مجلس جدید را 
شیرین و همراه با رویش امیدهای تازه و چشم اندازهای جدید برای 

کشور دانستند و گفتند: »برادران و خواهران در مجلس جدیدی 
که حالا اندکی بعد تشــکیل خواهد شد و حضور دارند، بایستی 
مراقبت کنند که نگذارند شیرینی تشکیل مجلس جدید از بین 
برود و کام ها تلخ بشود. اگر چنانچه این مراعات را نکنند، اولین 

اثرش این است که کام ملّت تلخ می شود، فضای سیاسی 
کشــور، فضای تلخی می شــود؛ درحالی که فضای 

سیاســی با انتخابات و تشــکیل مجلس جدید و 
آمــدن افراد جدید و مانند اینها قهراً یک فضای 

 هشدار مجدد رهبری 
درباره  حاشیه سازی در مجلس دوازدهم

باطراوتی اســت، این از بین می رود؛ اوّلین اثرش این است. اثر بعد هم این 
است که مجلس از کارایی می افتد؛ یعنی وقتی که مجلس شورای اسلامی 
دچار دعوا و ستیزه و مقابله و جبهه بندی های گوناگونِ این جوری شد، به طور 
طبیعی از کار اصلی خودش باز می ماند؛ دسته بندی ها و کشمکش ها مانع 

می شود از اینکه اینها به کارشان برسند.« 
ایشــان در پیام روز گذشــته که به مناسبت شروع فعالیت مجلس 
دوازدهم توســط محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبری،  
خوانده شــد نیز بر همدلی و بــرادری تاکید کردنــد. در این پیام 
آمده اســت: »اکنون که دوازدهمین دوره  مجلس شورای اسلامی 
مانند همیشه در موعد مقرّر و بی تأخیر آغاز می شود، جبهه  خشوع 
به درگاه خداوند عزیز و حکیم می سایم و استمرار و استحکام 
مردم ســالاری دینی را که هدیه  بزرگ الهی به ملّت ایران 
است، سپاس می گویم. هر مجلس جدید می تواند 
درخششی تازه در افق روشن کشور پدید آورد و بر 

لاریجانی کاندیداتوری را رد نکرد


